EFFODERENTVR LVMINA] Lactantius lib. VII. institut. cap. XXVI. de Roma: *Precandusque nobis & adorandus est Deus celi, si tamen statuta ejus & placita differri possunt, ne citius quam putemus tyrannus ille abominandus veniat qui tantum facinus molitur ac lumen illud effodiat cujus interitu mundus ipse lapsurus est.* De eodem senatu Romano agens Mamertinus in genethliaco Maximiani sic scribit: *Ipsa etiam gentium domina Roma, immo propinquitatis vestra elata gaudio, lumina senatus sui misit.*

CONSTANTIVM] cognomento Chlorum, Constantini M. patrem, principem optimum & benignissimum, uti jure meritoque vocatur in veteri inscriptione Nicomediensi nondum edita, quam in ea urbe ante hos annos ex veteri lapide in area Moscheæ novæ reperto descripsit vir clarissimus Ioannes Vaillant Antiquarius regius, & mecum humanissimè communicavit. Sic autem habet:

OPTIMO. BENIGNISSIMO Q.
PRINCIPI. FLAVIO. VALERIO
CONSTANTIO. NOB. CÆSARI
GERMANICO. MAX. CONS. COLONIA
NICOMEDIENSIVM. D. N. M. Q. EIVS.

Posita est hæc inscriptio post victoriam quam Constantius reportavit de Germanis sive Alamannis, post quam vocatus est Germanicus, anno Christi cxciv. quum ipse & Galerius Maximianus essent Consules. De hac victoria sic loquitur Eutropius lib. ix. *Per idem tempus Constantio Casare in Gallia pugnatum est circa Lingones. Diu una adversam & secundam fortunam expertus est. Nam cum repente barbaris ingruentibus intra civitatem esset coactus tam precipiti necessitate ut clausis portis in murum funibus tolleretur, vix quinque horis medijs adventante exercitu, sexaginta fere milia Alamannorum cecidit. Quod si quis titulum Germanici additum Constantio velit post devictos Francos, potest & ea quoque sententia bona esse.*

CAP. IX.

MAXIMIANVS] cui prænomen Galerio fuit, cognomen Armentario. Gener fuit Diocletiani, quia Valeriam filiam ejus habuit uxorem, mulierem castissimam & infelicissimam. Sed de ea postea pluribus agemus.

HVIC BESTIÆ] Sic persecutores Christianorum nominare solet Lactantius. Cujus appellationis hanc reddit rationem in libro quinto divinarum institutionum cap. XI. *Nam quis Caucasus, qua India, qua Hyrcania tam immanes,*

tam sanguinarias unquam bestias aluit? Quoniam ferarum omnium rabies usque ad ventris satietatem furit, fameque sedata, protinus conquiescit. Illa est vera bestia cujus una iussione funditur ater ubique cruor, crudelis ubique luctus, ubique pavor, & plurima mortis imago. Nemo hujus tanta belua immanitatem potest pro merito describere, quæ uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreis sævit, & non tantum artus hominum dissipat, sed & ossa ipsa comminuit, & in cineres furit, ne quis extet sepultura locus. Non absurda autem conjectura fuerit si quis hæc quoque dicta suspicetur adversus Galerium Maximianum, hominem crudelissimum, quem & Lactantius & ceteri vocant auctorem persecutionis adversum Christianos excitatæ, ut observabimus infra. Eadem ratione Sulpitius Severus in libro secundo sacre historiarum Neronem vocat immanium bestiarum sordidissimum, & Victor lib. v. de persecutione Vandalica Hunericum Regem bestiam quoque vocat.

MATER EIVS) Romula. de qua paulò pòst.

DACIAM NOVAM) id est, Daciam Aureliani, nimirum eam Mœsiæ partem in quam Aurelianus populos transtulerat quos ex Dacia Trajani abduxerat. Ea amissa fuerat sub Gallieno, sed ab Aureliano revocata ad Romanam ditionem, ac postea rursus ab eo intermissa, quia desperabat posse retineri, abductique ex ea Romani in media Mœsia collocati sunt, ut in libro nono tradit Eutropius. Flavius Vopiscus in D. Aureliano: *Quum vastatum Illyricum ac Mœsiam deperditam videret, provinciam trans Danubium Daciam à Trajano constitutam sublato exercitu & provinciabilibus reliquit, desperans eam posse retineri; abductosque ex ea populos in Mœsiam collocavit, appellavitque suam Daciam, quæ nunc duas Mœsias dividit.* Tum ergo haud dubiè Romula mater Galerij, quæ erat Transdanubiana, confugerat in Daciam novam.

TRAJECTO AMNE) id est, Danubio, ubi constitutus erat limes duarum Daciarum illius temporis.

CARO INGENS] Consentanea Lactantio narrat Eusebius lib. VIII. hist. eccles. cap. XVI. & libro primo de vita Constantini cap. LVII. nimirum Galerio Maximiano totam corporis molem ob nimiam alimenti copiam in immensam quandam pinguedinem excrevisse, etiam ante morbum quo periit.

PER ARMENIAM] majorem, ut docet Sextus Rufus. Duæ itaque fuere Armeniæ, Euphrate fluvio invicem determinatæ. Minor Cappadociæ juncta erat, major Per-

farum regno contigua. Itaque quum bellum in Armenia
 majore parabatur, procul erant exercitus à Nicomedia,
 adeoque Diocletianus tutus erat adversus timorem de Persis.
 Narrat ergo Sextus Rufus Maximianum Cæsarem, quum
 prima congressione pulsus fuisset à Persis, à Diocletiano vitæ
impetrasse ut reparato de limitaneis Dacia exercitu eventum
Martis repeteret. In Armenia majore ipse Imperator cum duo-
bus equitibus exploravit hostes, & cum viginti quinque mili-
bus superveniens castris hostilibus, subito innumera Persarum
agmina adgressus ad internicionem cecidit. Rex Persarum
Narseus effugit. Vxor ejus & filia captae sunt, & cum maxi-
ma pudicitia custodia reservata. Pro qua admiratione Persæ
non modo armis sed etiam moribus Romanos superiores esse con-
fessi sunt, Mesopotamiam cum Transjordanis quinque region-
ibus reddiderunt. Insignis est hic locus, & qui merebatur à
 nobis describi.

EVGATO NARSEO] Ista contigisse anno Christi
 c c x c v i i . pluribus probat Henricus Valesius in Notis
 ad Eusebium pag. 170. quem consule. Quamquam, faten-
 dum enim est, victoriam Galerij de Persis contigisse anno
 x v i i . imperij Diocletiani disertè scriptum est in optimo
 illo & antiquissimo Chronico Eusebiano bibliothecæ Col-
 bertinae: in veteri verò editione Veneta revocatur ad an-
 num x i v . Triumphus autem de Narseo victo actus est
 Romæ tempore vicennialium anno c c c i i i . ut ostendimus
 infra ad caput x v i i .